
     

 

H O T Ă R Â R E 
 

               Cu privire la : aprobarea contului de execuţie a bugetului local la data de 30.09.2025 
 
                        CONSILIUL LOCAL al COMUNEI VULTURESTI – JUDETUL OLT  
                                  Întrunit  in şedinţa ordinara  in data 23.10.2025  
  
             Având în vedere ; 

 Referatul de aprobare al Primarului  Comunei Vulturesti Nr.3457/03.10.2025 privind aprobarea 
contului de execuţie al bugetului Trim III 2025 .  

 Raportul Compartimentului de specialitate, înregistrat  cu nr. 3459/03.10.2025 privind aprobarea 
contului de execuţie al bugetului Trim III 2025. 

 Prevederile Legii nr. 9 /2025  privind Legea bugetului de stat pe anul 2025; 
 Prevederile Legii nr.10/2025 cu privire la asigurarile sociale de stat pe anul 2025 ; 
 Prevederile Legii finanţelor publice nr. 500/2002,cu modificările si completările ulterioare  
 Prevederile HCL Vulturesti Nr.12/26.03.2025 cu privire la aprobare Buget Local. 
 Prevederile art. 6 din Legea nr. 52/2003 transparenta decizionala in administratie. 
 Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor  

normative, republicata cu modificarile si completarile ulterioare. 
 Respectand prevederile Legii 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
 Prevederile art.39 alin 1 din Legea nr. 82/1991– Legea contabilităţii, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
 In conformitate cu prevederile art. 49, alin.12 -14  din Legea nr. 273/2006, privind finanţele  

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor  

 normative,republicata cu modificarile si completarile ulterioare. 
 Rapoartele Comisiilor de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local al  

Comunei Vultureşti cu privire la emiterea avizelor favorabile la proiectul de hotarare. 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b şi al. 4 lit. a precum şi ale art. 139, al. 3 lit a, precum şi 

ale art. 196 alin. 1 lit. b. din O.U.G. 57/2019, privind Codul administrativ.    

  
H O T Ă R Ă Ş T E  : 

 

Art.1.Se aprobă contul de execuţie al bugetului local la 30.09.2025 în sumă  de 6.754.000 lei plan 
şi 5.840.586 lei încasări-pe partea de venituri şi în sumă de 7.348.000 plan şi 5.589.669 lei plăţi - pe 
partea de cheltuieli,  
 Detalierea fiecărei secţiuni a bugetului local pe capitole, subcapitole, titluri, articole şi aliniate se 
regăseşte în Anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art. 2. Primarul Comunei prin serviciul Contabilitate  va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei 
hotărâri. 
           Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului Comunei Vulturesti si Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Olt , în vederea exercitării controlului de legalitate si va fi facuta public prin afişare de către  
secretarul Comunei. 
   
 
                   Preşedinte de sedinta ,                                                                                                Contrasemnează 
                                          Consilier Local                                                                                                                Secretar General , 
                                         Cirstea Dumitru                                                                                                                                               Ionel Voiculescu  

 

 

 

 

V U L T U R E S T I 

Nr. 36 / 23.10.2025 

   __________________________________________________________________________________________________________________________ 

   Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru”,0-abtineri,0-impotrivã din totalul de 11 consilieri in functie si 11 consilieri locali prezenti 
locali ai Consiliului Local, cu respectarea prevederilor art 139 alin 3  si art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ,în ceea ce priveşte 

conflictul de interese pentru alesii locali. 

 
 

COMUNA VULTURESTI  

P R I M A R I A  

CONSILIUL LOCAL al  COMUNEI VULTURESTI 

 

 
 

 

237580- Vulturesti -Str Principala  nr. 24,tel:/fax 0249/469003 Web  :http://www.primariavulturesti.ro, email:contact@primariavulturesti.ro 



 

       
   Anexa Nr.1 la HCL 36/ 23.10.2025 

 
 

Realizarea principalelor categorii de venituri si a executiei cheltuielilor  
bugetului local al comunei Vulturesti la 30.09.2025           

 
                                                                                                                   LEI 

DENUMIRE COD PREVEDERI BUGET 
2025 TRIM I+II+III 

REALIZAT 
30.09.2025 

0 1 2 4 

VENITURI  TOTAL din care: 
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE  

 6.754.000 5.840.586 

 5.257.000 4.831.999 

 1.497.000 1.008.587 
Impozit venit transfer propr imobiliar 0318 6.000 7.741 

Cote si sume defalcate din imp pe venit 0400 1.596.000 1.271.007 
Impozite si taxe pe proprietate 0700 359.000 372.165 
Sume defalcate din TVA 1100 2.954.000 2.873.098 
Taxe pe utilizarea bunurilor 1600 168.000 127.237 
Venituri din propietate 3000 130.000 39.889 
Venituri din prestari de servicii 3300 18.000 19.233 
Amenzi penalitati si confiscari 3500 74.000 67.479 
Alte venituri 3600 169.000 138.177 
Sume din excedent gol de casa 40.13 - 19.586 
Sume din excedent 40.14 - 438.219 
Subventii 42.00 1.035.000 147.414 
Subventii de la alte administratii 43.02 245.000 242.963 
Sume primite UE plati efectuate si 
prefinantari aferente 2014-2020 

48.02 - 76.378 

Cheltuieli Bugetul Local din care: 
BUGETUL DE FUNCTIONARE 
BUGETUL DE DEZVOLTARE 

 7.348.000 5.589.669 
 5.257.000 4.581.082 
 2.091.000 1.008.587 

Autoritati publice 51.00-total 5100 2.076.000 1.813.703 
Cheltuieli de personal 510210 1.212.000 1.104.405 
Cheltuieli materiale bunuri si servicii 510220 351.000 278.476 
Transferuri din Bl catre A.D.I. 55.01.42 7.000 2.401 
Asociatii si fundatii 59.11 21.000 16.750 
Cheltuieli de capital 510270 485.000 411.671 
Alte servicii publice generale 54.00total 5400 3.000 2.867 
Alte servicii publica 540250 3.000 2.867 
Ordine  publica 61.00-total 6100 233.000 219.753 
Cheltuieli de personal 610210 222.000 214.434 

Cheltuieli materiale bunuri si servicii 610220 11.000 5.319 
Invatamant 65.00-total 6500 539.000 441.691 

Cheltuieli de personal 650210 24.000 16.856 
Cheltuieli materiale bunuri si servicii 650220 173.000 147.821 
Tichete sociale pentru gradinita 57 13.000 6.384 
Ajutoare socile in numerar 57 7.000 3.994 
Proiecte PNRR 60 217.000 215.638 
Cheltuieli de capital 70 105.000 50.998 
67.00-total 6700 66.000 58.269 
Cheltuieli personal 670210 52.000 50.733 
Cheltuieli materiale bunuri si servicii   670220 14.000 7.536 
Asistenta sociala68.00 6800 2.836.000 2.491.836 
Cheltuieli personal-asistent personal 680210 772.000 680.720 
Cheltuieli materiale bunuri si servicii   680220 2.000 1513 
Asistenta sociala 680257 2.062.000 1.809.603 
Servicii si dezvoltare publica 70.00-total 7000 1.179.000 235.520 
Bunuri si servicii 70.02.20. 92.000 62.341 



Proiecte PNRR 61 999.000 106.743 
Cheltuieli de capital 70 88.000 66.436 
Protectia mediului salubritate-total 7400 146.000 135.573 
Bunuri si servicii 740220. 146.000 135.573 
Agricultura si silvicultura 83.00-total 8300 2.000 2.000 
 Cheltuieli materiale bunuri si serv 830220 2.000 2.000 
Drumuri84.00-total 8400 268.000 188.457 
Bunuri si servicii 840220 78.000 76.462 
Cheltuieli de capital 840271 190.000 154.700 
Plati efectuate in anul precedent 840285 - -42.705 

La 30.09.2025 au fost efectuate cheltuieli  buget local in suma totala 5.589.669 lei , in conditiile realizarii de 
venituri in suma totala de 5.840.586 lei,  

 
 
 
 
 
 

                                        Preşedinte de sedinta ,                                                                                   Contrasemnează 
                                             Consilier Local                                                                                 Secretar General , 
                                             Cirstea Dumitru                                                                                                                              Ionel Voiculescu  

                                       _________________ _________________

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
36/2025 

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) 23/10/2025  
2 Comunicarea către viceprimarul comunei2) 05/11/2025  
3 Comunicarea către prefectul județului3) 05/11/2025  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 05/11/2025  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 05/11/2025  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 05/11/2025  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)
 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, 

după caz.”; 
2)
 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

3)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4)
 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în 

cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6)
 art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 

7)
 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 



 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL  OLT 

COMUNA VULTURESTI 
P R I MA R 

Vulturesti ,  str. Principala   nr.  24,cod237580     Tel,0249469003    Fax.: 0249469003 e-mail:  primvult@yahoo.com. 
 

Proiect de Hotărâre 
 

Privind: aprobarea contului de execuţie a bugetului Trim III  2025 

 
PRIMARUL COMUNEI - VULTURESTI JUDETUL OLT ; 

 
 Referatul de aprobare al Primarului  Comunei Vulturesti Nr.3457/03.10.2025 privind aprobarea 

contului de execuţie al bugetului Trim III 2025 .  
 Raportul Compartimentului de specialitate, înregistrat  cu nr. 3459/03.10.2025 privind aprobarea 

contului de execuţie al bugetului Trim III 2025. 
 Prevederile Legii nr. 9 /2025  privind Legea bugetului de stat pe anul 2025; 
 Prevederile Legii nr.10/2025 cu privire la asigurarile sociale de stat pe anul 2025 ; 
 Prevederile Legii finanţelor publice nr.500/2002,cu modificările si completările ulterioare  
 Prevederile HCL Vulturesti Nr.12/26.03.2025 cu privire la aprobare Buget Local. 
 Prevederile art. 6 din Legea nr. 52/2003 transparenta decizionala in administratie. 
 Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 

normative, republicata cu modificarile si completarile ulterioare. 
 Respectand prevederile Legii 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
 Prevederile art.39 alin 1 din Legea nr. 82/1991– Legea contabilităţii, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
 In conformitate cu prevederile art. 49, alin.12 -14  din Legea nr. 273/2006, privind finanţele  

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor  

 normative,republicata cu modificarile si completarile ulterioare. 
 Rapoartele Comisiilor de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local al  

Comunei Vultureşti cu privire la emiterea avizelor favorabile la proiectul de hotarare. 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b şi al. 4 lit. a precum şi ale art. 139, al. 3 lit a, precum şi ale art. 
196 alin. 1 lit. b. din O.U.G. 57/2019, privind Codul administrativ.      

 

        P R O P U N E   : 
 

Art.1.Se aprobă contul de execuţie al bugetului local la 30.09.2025 în sumă  de 6.754.000 lei plan 
şi 5.840.586 lei încasări-pe partea de venituri şi în sumă de 7.348.000 plan şi 5.589.669 lei plăţi - pe 
partea de cheltuieli,  
 Detalierea fiecărei secţiuni a bugetului local pe capitole, subcapitole, titluri, articole şi aliniate se 
regăseşte în Anexa nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art. 2. Primarul Comunei prin serviciul Contabilitate  va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei 
hotărâri. 
           Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului Comunei Vulturesti si Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Olt , în vederea exercitării controlului de legalitate si va fi facuta public prin afişare de către  
secretarul Comunei. 
 

Initiator proiect 
Primar, 

         Treanta Marius Florian                     
            Avizat 
     Secretar General  
   Voiculescu Ionel  
 
          Nr.36/ 03.10.2025 

 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

   COMUNA   VULTURESTI 
                P R I M A R I A 

Localitatea  Vulturesti, Judetul Olt, Cod 237580, Telefon / fax 0249 / 469003, e-mail primvult@yahoo.com, 
 

 

Nr .3457 /03.10.2025                       
 
    REFERAT DE APROBARE  

 
Privind aprobarea contului de executie al bugetului local al 

                                comunei Vulturesti pe trimestrul III la data de 30.09.2025 

 
            

 În conformitate cu prevederile Legii nr.9/2025 privind Legea bugetului de stat pe anul 2025; 
 Prevederile Legii nr.10/2025 cu privire la asigurarile sociale de stat pe anul 2025 ; 

           În conformitate cu prevederile Secţiunii nr. 4, art. 49, alin. 12, respectiv art. 57, alin 2-1 din 
Legea nr. 273/2006, a finanţelor publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
          Conform prevederilor art. 49 alin. 12 si alin.13 din Legea nr. 273/2006, privind 
finantele publice locale, modificata si completata, pe parcursul exercitiului bugetar, in 
lunile aprilie, iulie si octombrie, pentru trimestrul expirat, si cel târziu în decembrie, 
pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au obligatia de a prezenta 
în sedinta publica, spre analiza si aprobare de catre autoritatile deliberative, executia 
bugetelor întocmite pe cele doua sectiuni, cu exceptia bugetului împrumuturilor 
externe si interne, cu scopul de a redimensiona cheltuielile în raport cu gradul de 
colectare a veniturilor, prin rectificare bugetara locala, astfel încât la sfârsitul anului: 
 a) sa nu înregistreze plati restante; 
 b) diferenta dintre suma veniturilor încasate si excedentul anilor anteriori utilizat 
pentru finantarea exercitiului bugetar curent, pe de o parte, si suma platilor efectuate 
si a platilor restante, pe de alta parte, sa fie mai mare decât zero. 
 În lunile aprilie, iulie si octombrie, pentru trimestrul expirat, si cel târziu în 
decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au obligatia 
de a prezenta, în sedinta publica, spre analiza si aprobare de catre autoritatile 
deliberative, executia bugetului împrumuturilor externe si interne, cu scopul de a 
redimensiona cheltuielile, astfel încât la sfârsitul anului: 
 a) sa nu înregistreze plati restante; 
 b) diferenta dintre tragerile autorizate în anul respectiv si suma dintre platile 
efectuate si platile restante sa fie mai mare decât zero. 
            În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b şi al. 4 lit. a precum şi ale art. 139, al. 3 lit a, precum şi 
ale art. 196 alin. 1 lit. b. din O.U.G. 57/2019, privind Codul administrativ,Propun  Consiliului local 
aprobarea proiectului de hotarâre privind executia bugetului de venituri si cheltuieli al Primariei 
Comunei Vulturesti pentru Trimestrul III al anului 2025 .  
 
 
 
         P R I M A R , 

Treanta Marius Florian  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

  COMUNA   VULTURESTI 
                    P R I M A R I A 

  Localitatea  Vulturesti, Judetul Olt, Cod 237580, Telefon / fax 0249 / 469003, e-mail primvult@yahoo.com,  
 

 

Nr .  3458 / 03.10.2024                        
 

             RAPORT 

 

privind aprobarea contului de executie al bugetului local al 
Comunei Vulturesti pe Trimestrul III 

 
 

 Potrivit prevederilor art. 49 alin. 12 si alin.13 din Legea nr. 273/2006, privind 
finantele publice locale, modificata si completata, pe parcursul exercitiului bugetar, in 
lunile aprilie, iulie si octombrie, pentru trimestrul expirat, si cel târziu în decembrie, 
pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au obligatia de a prezenta 
în sedinta publica, spre analiza si aprobare de catre autoritatile deliberative, executia 
bugetelor întocmite pe cele doua sectiuni, cu exceptia bugetului împrumuturilor 
externe si interne, cu scopul de a redimensiona cheltuielile în raport cu gradul de 
colectare a veniturilor, prin rectificare bugetara locala, astfel încât la sfârsitul anului: 
 a) sa nu înregistreze plati restante; 
 b) diferenta dintre suma veniturilor încasate si excedentul anilor anteriori utilizat 
pentru finantarea exercitiului bugetar curent, pe de o parte, si suma platilor efectuate 
si a platilor restante, pe de alta parte, sa fie mai mare decât zero. 
 În lunile aprilie, iulie si octombrie, pentru trimestrul expirat, si cel târziu în 
decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au obligatia 
de a prezenta, în sedinta publica, spre analiza si aprobare de catre autoritatile 
deliberative, executia bugetului împrumuturilor externe si interne, cu scopul de a 
redimensiona cheltuielile, astfel încât la sfârsitul anului: 
 a) sa nu înregistreze plati restante ; 
 b) diferenta dintre tragerile autorizate în anul respectiv si suma dintre platile 
efectuate si platile restante sa fie mai mare decât zero. 
 Supunem Consiliului local aprobarea proiectului de hotarâre privind executia 
bugetului de venituri si cheltuieli al Primariei Comunei Vulturesti pentru Trimestrul III . 
 
 
 
 

Întocmit  
Contabil  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


